S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  7  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Cidade

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através de seu SecretárioMuni-
cipal de Administração e Planejamento, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, do Decreto Municipal nº 085, de 15 de dezembro de 2021 - Re-
gulamenta a licitação, na modalidade pregão, para a aquisição de bens e a
contratação de serviços comuns, inclusive serviços comuns de engenharia;
e Decreto Municipal nº 087, de 15 de dezembro de 2021 - Regulamenta o
Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993; , da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidadePregão Eletrôni-
co, do tipo Maior DescontoPor Item, objetivando REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDIMENTO DAS NECESSI-
DADES DO MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS - MA.
A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço eletrô-
nicohttps://licitanet.com.br/,sendo conduzidapeloPregoeirodestaPrefeitu-
raMunicipal, auxiliadopelaEquipedeApoio com data de abertura agendada
para20 de Janeiro de 2022 às 08:00.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédioondefuncio-
naa ComissãoPermanentedeLicitação,das08:00às12:00 horas, ou através
do Portal da Transparência do Município peloendereçowww.davinopolis.
ma.gov.br,ou aindapeloendereçoPortalLicitanet, https://licitanet.com.br/.

Davinópolis – MA, 7 de janeiro de 2022
Gessivaldo Oliveira Cavalcante

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS/MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Praça Três Poderes, s/n – Centro – São Félix de Balsas - MA
E-mail: cplsaofelixdebalsas@gmail.com –

CNPJ Nº 05.490.420/0001-17
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS/MA
através da Comissão de Licitação torna público, para conheci-
mento dos interessados que realizará no dia 25 de janeiro de 2022,
às 08:00 horas, Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
01/2022, tipo menor preço Global, cujo objeto e a Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de recupera-
ção de estradas vicinais no município de São Felix de Balsas/MA. O
Edital e seus Anexos encontram-se a disposição dos interessados
no diário oficial do Município, portal da transparência do Município,
sistema de acompanhamento eletrônico de contratações publicas
– SACOP e na Comissão Permanente de Licitação – CPL, E-mail:
cplsaofelixdebalsas@gmail.com, Fone: (99) 98447-6989 localizada
na Praça Três Poderes, s/n, centro, CEP: 65.890-000 – São Félix de
Balsas/MA, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser
consultado ou retirado gratuitamente.

São Félix de Balsas/MA, 05 de janeiro de 2022.
RAMON DE SOUZA MOREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 001/2022-SRP.
A Prefeitura Municipal de Estreito – MA, através do seu Pregoeiro, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio do sistema
eletrônico na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM com base na Lei n.º 10.520/2002,
Decreto Federal nº 10.024/2019 do Decreto Municipal 013/B/2020, Decreto
Municipal nº 016/2015, da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações
posteriores, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993, para o OBJETO: FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO EM SERVIÇO
DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES, INCLUINDO
OPERADOR/MOTORISTA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE
ESTREITO/MA, Local da sessão: a sessão pública eletrônica se iniciará no dia
19/01/2022 às 08:30 horas através do site www.licitanet.com.br. O edital e seus
anexos encontram-se a disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitações da
Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito,
podendo ser consultado ou adquirido gratuitamente no horário de 08:00 as 14:00
horas, ou mediante recolhimento de taxa aos cofres públicos no valor de R$
50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

RONILSON SILVA SOARES
Pregoeiro Municipal

ITAUNA AGROPECUÁRIA E MECANIZAÇÃO LTDA,C.N.P
.J.:07.238.132/0003-67, torna públicoRECEBIMENTO junto à Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, a Renovação
da Licença de Operação – RenLO, nº1232706/2021,para a atividade de
Depósito e Comercialização de Combustível,conforme e-processo nº
80729/2020.A ser localizadona Vila Pimenteiras, bairro Pimenteira
-Coelho Neto – MA.

OBJETO: Contratação de serviço continuado de impressão corporativa (outsourcing de impressão), na
modalidade de franquia de páginas mais excedente, compreendendo o fornecimento, instalação,
configuração e a cessão de direito de uso dos equipamentos de impressão, contemplando a impressão,
cópia e digitalização, incluindo a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, reposição
de peças, suprimentos e insumos, com o fornecimento de papel, sistemas para gerenciamento,
monitoramento, controle de cotas de impressão, gestão de ativos e contabilização (bilhetagem) dos
documentos impressos e copiados.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote.
NOVA DATA DA ABERTURA: dia 02/02/2022, às 8h30, horário de Brasília/DF.
MOTIVO: Alteração no Edital, conforme ERRATA 001, datada de 04/01/2022, disponibilizada no site
www.emserh.ma.gov.br bem como no portal www.licitacoes-e.com.br.
Local de Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br.
ID nº [914333].
Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br).
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25,
Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 4 de janeiro de 2022
Francisco Assis do Amaral Neto
Agente de Licitação da EMSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 436/2021 – CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165.319/2021 – EMSERH

Edital de convocação

SINDEXTRAMA – Sindicato dos Examinadores de Trânsito do Estado do Maranhão, CNPJ
n°12.668.928/0001-28, pelo seu Presidente, convoca todos Examinadores de Trânsito,
do Estado do Maranhão, filiados a este Sindicato, para participarem de ASSEMBLEIA
ORDINÁRIA no dia 18 de janeiro de 2022, terça-feira, às 16h:30min, em primeira
convocação e 17h:00min em segunda convocação, na 1° CIRETRAN, situada na rua
Coriolano Milhomem II, s/n°, sala de Exame de EPDV, Bairro São José do Egito, Imperatriz
- MA. Com a seguinte ordem do dia: Prestação de contas do Sindicato referente ao ano
de 2021, de acordo com o estatuto que rege este sindicato.

São Luís - MA, 06 de janeiro de 2022
Francisco das Chagas Ribeiro Oliveira – Presidente.

A Oi Móvel S.A. (em Recuperação Judicial) vem comunicar os novos valores máximos do Plano Alternativo “Oi
Mais Digital” PA 0105 vigentes em Fevereiro de 2022, para o estado do Maranhão, conforme tabela a seguir:
Valores em Reais, incluindo impostos e contribuições sociais, com data-base para futuros reajustes tarifários
de Fevereiro de 2022, tomando-se o Índice IGP-DI relativo ao mês de Novembro de 2021 como básico para
o cálculo do reajuste.

ITEM APLICAÇÃO
Valores em Reais, incluindo

impostos e contribuições
sociais.

 PA105 MA Valores Máximos
 Habilitação por acesso  R$ 119,45
 Assinatura Mensal Obrigatória - Serviço Intra-Rede-Grupo por acesso  R$ 119,45
 Assinatura Mensal - Assinante Vinculado por acesso  R$ 119,45
 Assinatura Mensal - Compartilhamento Dados por acesso  R$ 358,41
 VC-1-R (Móvel-Fixo em Roaming) por minuto  R$ 3,5841
 VC-R (Móvel-Móvel em Roaming) por minuto  R$ 3,5841
 VC-VST-R (2ª Chamada em Roaming), por Minuto por minuto  R$ 4,5397
 VC-VST-R2 (2ª Chamada em Roaming), por Minuto por minuto  R$ 5,2565
 VC-IRG (Móvel-Móvel Intra-Rede-Grupo), por Minuto por minuto  R$ 3,1060
 AD (Adicional por Chamada) por evento  R$ 2,8672
 Tráfego Mensal Contratado Obrigatório
    500 Minutos por acesso  R$ 1.075,26
    1.000 Minutos por acesso  R$ 2.150,52
    3.000 Minutos por acesso  R$ 6.451,61
    5.000 Minutos por acesso  R$ 9.557,93
 Valores de Minutos Excedentes
    VC-1 (Móvel-Fixo) por minuto  R$ 2,3756
    VC (Móvel-Móvel) por minuto  R$ 2,3756
    VCI-R (Móvel-Móvel Intra Rede) por minuto  R$ 2,3756
 Pacotes de Dados
    Oi 4GB (somente titular) por acesso  R$ 836,30
    Oi 7GB (Pacote Dados Titular e até 4 dependentes) compartilhado  R$ 1.314,19
    Oi 10GB (Pacote Dados Titular e até 4 dependentes) compartilhado  R$ 1.672,63
    Oi 14GB (Pacote Dados Titular e até 4 dependentes) compartilhado  R$ 2.150,52
    Oi 20GB (Pacote Dados Titular e até 4 dependentes) compartilhado  R$ 2.867,37
    Oi 40GB (Pacote Dados Titular e até 4 dependentes) compartilhado  R$ 5.017,90

Comunicado oi aos clientesMais dois municípios maranhenses
decretam emergência devido às chuvas
Cidade no
oeste do estado
poderá adiar
volta às aulas
Mais dois municípios
maranhenses – Mirador
e Paraibano – decretaram
situação de emergência por
causa das chuvas, somando-
se a Barra do Corda, Grajaú
e Jatobá. Isso significa que
as cinco cidades reconhecem
que serão necessárias medidas
excepcionais e apoio estadual e
federal para reparar os estragos
causados pelas inundações e
alagamentos e restabelecer a
normalidade.
Segundo a Coordenadoria
Estadual de Proteção e Defesa
Civil, há seis municípios em
estado de alerta por causa
da continuidade das chuvas:
Trizidela do Vale, Pedreiras,
Itapecuru Mirim, Santa Rita;
Pirapemas e Cantanhede.
Em todo o Maranhão,
as chuvas, inundações e
alagamentos deixaram 298
famílias desabrigadas. São
pessoas que tiveram que deixar
suas casas e, sem ter para onde
ir, foram acolhidas em abrigos
públicos. Mais de 320 famílias
desalojadas estão em casa de
parentes, amigos e vizinhos ou
em hospedagens particulares.
Em Mirador, no sertão
maranhense, o Rio Itapecuru
transbordou, alagando a região
central da cidade e deixando
um “triste cenário”, disse à

Agência Brasil a secretária
municipal de Educação,
Erenilde Campos Everton
Bezerra. Segundo a Defesa
Civil estadual, só nesta cidade,
mais de 200 famílias foram
desabrigadas ou desalojadas
pela alta do nível do rio.
“A enchente foi muito grande.
Os comércios, a agência
bancária, está tudo fechado
no centro da cidade. Para não
falar da zona rural. O prédio da
secretaria também foi atingido
pela água, que destruiu
documentos e estragou móveis,
deixando, em alguns pontos,
uma camada de lama quase na
altura dos joelhos”, descreveu
a secretária.

AULAS PODEM SER
ADIADAS

Oito escolas da cidade
estão servindo de abrigos
improvisados, e Erenilde não
descarta a hipótese de ter que
adiar a volta às aulas, prevista
para 1º de fevereiro. “Temos que
fazer uma nova análise para ver
o que fazer, porque a situação
aqui está triste.”
De acordo com a Defesa Civil
estadual, com a trégua das
chuvas nas últimas 24 horas,
o volume de água do Rio
Itapecuru chegou a diminuir um
pouco, permitindo a liberação
de algumas vias e a retirada de
parte dos dejetos que tomaram

conta das ruas centrais de
Mirador. Além de distribuírem
cestas básicas, remédios
e refeições à população,
servidores públicos verificam
se há necessidade de remover
mais pessoas para os abrigos
improvisados. No entanto, por
receio da volta das chuvas,
Mirador permanece em estado
de atenção.
Em Imperatriz, cerca de 550
quilômetros a oeste de Mirador,
241 famílias estão desabrigadas
ou desalojadas. Ali, o nível do
Rio Tocantins segue estável,
na marca de 9,4 metros, e
bombeiros e equipes do Exército
prestam ajuda às pessoas
afetadas. (Agência Brasil)

Homem do Corpo de Bombeiros ajuda moradora de cidade atingida pelas enchentes, no interior do Maranhão

Na última terça-feira (4),
a VLI – companhia de
soluções logísticas que
opera terminais, ferrovias
e portos – realizou a
entrega de cestas básicas
para famílias da cidade de
Imperatriz e adjacências,
que foram desabrigadas pela
cheia do Rio Tocantins,
ocasionada pelas fortes
chuvas que atingiram a
região. As doações foram
entregues à Prefeitura de
Imperatriz, por intermédio
da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social
(Sedes).
A ação é integra as
iniciativas do programa de
voluntariado da companhia,

denominado VLI Solidária,
que estimula o envolvimento
dos funcionários em
ações sociais. A analista
operacional da VLI
Joseane Silva contou que
a empresa realizou uma
campanha interna para
arrecadações com destino
às famílias carentes que
coincidiu com período de
emergência que a cidade está
passando. “Durante todo o
período natalino, nós nos
mobilizamos internamente
para arrecadar alimentos.
Com toda a situação de
calamidade que a população
vem enfrentando com
as chuvas, decidimos
repassar parte das doações

às famílias desabrigadas
que estavam nos lares da
Prefeitura. Além disso, já
abrimos mais um período
de arrecadação para que
possamos auxiliar ainda
mais pessoas”, disse.
A superintendente da
Secretaria de Governo
Municipal (Segov), Divina
Leide Brito, destaca a
importância das doações –
principalmente alimentos
– para ajudar não só as
famílias desabrigadas, mas
as que estão em casa, sem
condições de trabalho, e
agradece toda rede de apoio
que VLI vem mantendo em
parceria com a Prefeitura de
Imperatriz.

“É de grande importância
toda ajuda que está chegando
para contemplar as famílias,
uma vez que a quantidade
de pessoas desabrigadas e
em vulnerabilidade cresceu
com a alta do nível do rio.
Estamos mobilizando e
recebendo toda assistência
para que possamos auxiliar
estes cidadãos e seus
familiares. A VLI é um dos
nossos maiores parceiros,
com quem sempre podemos
contar e, nesse momento
de calamidade, não foi
diferente. Os próprios
funcionários vieram entregar
as doações. Desta forma,
a Prefeitura de Imperatriz
agradece o apoio da empresa
e todas as doações que foram
essenciais”, evidenciou.

VLI entrega cestas básicas para famílias
desabrigadas pelas fortes chuvas no Maranhão

DIVULGAÇÃO/CORPO DE BOMBEIROS DO MARANHÃO